[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 107 DE 18 DE JULHO DE 2017
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no valor total de R$ 2.306.662,89 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.142 de 02 de Janeiro de 2017.
D E C R E T A:

                                     Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por excesso de arrecadação e anulação parcial no Orçamento Geral do Município –  Secretaria de Fazenda e Planejamento, Gabinete da Prefeita, Procuradoria Geral, Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, Secretaria de Administração, Secretaria de Transporte, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura,Turismo, Esporte e Lazer, Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, e Secretaria de Política Social, Trabalho, Habitação e Terceira Idade e Desenvolvimento Humano no valor total de R$ 2.306.662,89 ( Dois milhões, trezentos e seis mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos), conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma dos incisos II e III do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação oriundo dos Royalties conforme anexo II e anulação parcial de dotação.
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 18 de Julho de 2017
Livia Bello
Prefeita
	ANEXO I - DECRETO 107/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	02.007.001.28.843.0049.2035
	4.6.90.71.00
	84
	100
	827.528,40

	02.007.001.28.843.0049.2035
	3.2.90.21.00
	744
	101
	79.134,49

	02.007.001.28.843.0049.2035
	4.6.90.71.00
	745
	101
	1.400.000,00

	02.001.001.04.122.0042.2030
	3.3.90.30.00
	17
	100

	3.000,00

	02.001.001.04.122.0042.2030
	3.3.90.39.00
	18
	100

	3.078,50

	02.001.001.04.122.0046.2026
	3.3.90.30.00
	19
	100

	7.800,00

	02.001.001.04.122.0046.2026
	3.3.90.39.00
	20
	100

	12.800,00

	02.001.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.32.00
	22
	100

	2.000,00

	02.001.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.36.00
	23
	100

	2.000,00

	02.001.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	24
	100

	601,00

	02.001.001.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	25
	100

	3.050,00

	02.001.001.04.131.0047.2185
	3.3.90.39.00
	26
	100

	35.000,00

	02.001.001.04.131.0047.2186
	3.3.90.39.00
	27
	100

	35.000,00

	02.002.001.04.122.0003.2030
	3.3.90.30.00
	28
	100

	10.000,00

	02.002.001.04.122.0003.2030
	3.3.90.39.00
	29
	100

	4.578,00

	02.006.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	54
	100

	80.000,00

	02.009.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	98
	100

	20.000,00

	02.009.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	99
	100

	9.360,73

	02.009.001.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	100
	100

	10.000,00

	02.009.001.26.782.0046.2043
	3.3.90.30.00
	101
	100

	80.000,00

	02.009.001.26.782.0046.2044
	3.3.90.30.00
	105
	100

	80.000,00

	02.019.001.18.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	360
	100

	2.119,20

	02.019.001.18.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	362
	100

	1.630,00

	02.019.001.18.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	363
	100

	3.418,90

	02.019.001.18.541.0022.1015
	3.3.90.30.00
	369
	100

	2.218,80

	02.019.001.18.541.0022.1015
	4.4.90.52.00
	371
	100

	89,67

	02.007.002.04.122.0046.2029
	3.3.90.30.00
	650
	100

	119,00

	02.007.002.04.122.0046.2029
	3.3.90.39.00
	651
	100

	79.000,00

	02.007.002.04.122.0046.2029
	4.4.90.52.00
	652
	100

	8.803,00

	02.005.002.06.182.0011.2030
	3.3.90.30.00
	657
	100

	5.000,00

	02.005.002.06.182.0011.2030
	3.3.90.39.00
	658
	100

	5.000,00

	02.005.002.06.182.0011.2030
	4.4.90.52.00
	659
	100

	5.000,00

	02.015.002.13.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	660
	100

	8.100,00

	02.015.002.13.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	661
	100

	13.750,00

	02.015.002.13.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	662
	100

	13.541,00

	02.015.002.13.392.0013.2073
	3.3.90.30.00
	668
	100

	10.000,00

	02.015.002.13.392.0013.2073
	3.3.90.39.00
	669
	100

	6.380,38

	02.015.003.23.695.0034.2051
	3.3.90.30.00
	681
	100

	124,00

	ANEXO I - DECRETO 107/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	02.015.003.23.695.0034.2051
	3.3.90.39.00
	683
	100

	450,34

	02.015.003.23.695.0034.2055
	3.3.50.43.00
	684
	100

	1.151,82

	02.015.003.23.695.0034.2055
	3.3.90.39.00
	686
	100

	1.186,80

	02.015.004.27.813.0035.2057
	3.3.90.30.00
	697
	100

	5.000,00

	02.015.004.27.813.0035.2057
	3.3.90.39.00
	698
	100

	5.000,00

	02.019.002.18.541.0033.2189
	3.3.90.39.00
	700
	100

	5.000,00

	02.019.002.18.542.0033.2189
	3.3.90.30.00
	701
	100

	5.000,00

	02.019.002.18.542.0033.2189
	3.3.90.39.00
	702
	100

	5.000,00

	02.019.002.18.543.0033.2189
	3.3.90.30.00
	703
	100

	15.000,00

	02.019.002.18.543.0033.2189
	3.3.90.39.00
	704
	100

	5.000,00

	02.019.002.18.544.0033.2189
	3.3.90.30.00
	705
	100

	7.400,00

	02.019.002.18.544.0033.2189
	3.3.90.39.00
	706
	100

	5.000,00

	02.019.003.04.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	711
	100

	3.072,80

	02.019.003.04.122.0046.2030
	3.3.90.36.00
	712
	100

	10.000,00

	02.019.003.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	713
	100

	11.802,64

	02.019.003.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	714
	100

	93,21

	02.019.003.20.122.0017.1008
	4.4.90.52.00
	715
	100

	32.158,01

	02.019.003.20.604.0031.2084
	3.3.90.30.00
	716
	100

	5.100,00

	02.019.003.20.604.0031.2084
	3.3.90.36.00
	717
	100

	10.000,00

	02.019.003.20.606.0031.2080
	3.3.90.30.00
	719
	100

	6.628,80

	02.019.003.20.606.0031.2080
	3.3.90.39.00
	720
	100

	10.000,00

	02.019.003.20.606.0031.2080
	4.4.90.52.00
	721
	100

	5.702,60

	02.019.003.20.606.0031.2082
	3.3.90.30.00
	722
	100

	6.807,19

	02.019.003.20.606.0031.2082
	3.3.90.36.00
	723
	100

	10.000,00

	02.019.003.20.606.0031.2082
	3.3.90.39.00
	724
	100

	4.600,00

	02.020.001.08.122.0046.2030
	3.3.90.36.00
	726
	100

	3.000,00

	02.020.001.08.122.0046.2030
	3.3.90.36.00
	726
	100

	6.491,67

	02.020.001.08.241.0037.2093
	3.3.90.30.00
	732
	100

	77.475,87

	02.020.001.08.241.0037.2093
	4.4.90.52.00
	735
	100

	1.844,47

	Recurso Proveniente de Excesso de Arrecadação - Royalties

	1.479.134,49

	TOTAL
	2.306.662,89
	2.306.662,89

	ANEXO II - DECRETO
	107
	/
	2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	Royalties

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	7.820.000,00

	Receita Realizada
	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	06
	/
	2017
	5.706.749,78

	(B)
	01
	a
	06
	/
	2016
	3.160.437,42

	(C)
	07
	a
	12
	/
	2016
	5.447.570,77

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	8.608.008,19

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	5.706.749,78
	 x  100

	3.160.437,42

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	80,57
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 7 a 12/2016 (C) =
	5.447.570,77

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	4.389.018,02

	Arrecadação provável para o período 7 a 12/2017 =
	9.836.588,79

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 6/2017 (A) =
	5.706.749,78

	Arrecadação provável para o período 7 a 12/2017 =
	9.836.588,79

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	15.543.338,57

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	7.820.000,00

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	1.000.000,00

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	6.723.338,57

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	6.723.338,57

	Fator de correção =
	22%

	Justificativa

	Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 107/2017
	 R$         1.479.134,49